โรงเรียนพุทธศาสนาวันอาทิตย์เป็นโรงเรียนประเภทหนึ่งที่เกิดขึ้นเพื่อให้การอบรมด้านศีลธรรมจริยธรรมและความรู้ทางด้านพระพุทธศาสนา ตลอดจนการปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีที่สืงามแก่เด็กและเยาวชน นอกเหนือจากที่เด็กได้รับจากโรงเรียนตามปกติ (พระบัญชาในทมนูปี 2519: 15) โรงเรียนประเภทนี้เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกที่ประเทศศรีลังกา เมื่อปี ค.ศ. 1885 (พ.ศ. 2428) โดยการจัดตั้งได้แนวคิดมาจากโรงเรียนสอนศาสนาในวันอาทิตย์ของศาสนาคริสต์นิกายโปรแตสแตนท์ซึ่งจัดตั้งขึ้นเพื่อให้ความรู้ด้านศาสนาและด้านอื่น ๆ แก่ศาสนิกชนของตนในประเทศอังกฤษ สหรัฐอเมริกา และแคนาดา ในปลายคริสต์ศตวรรษที่ 17 แต่การตั้งโรงเรียนพุทธศาสนาวันอาทิตย์ที่ประเทศศรีลังกานั้นมีจุดมุ่งหมายเริ่มตั้ง